
 
Ministero dell ’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio VIII 

Ambito Territoriale di Livorno 
 

Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Cristina GRIECO 

E-mail: cristina.grieco@istruzione.it 

 

 Via G. Galilei n.40 - 57122 Livorno  0586/209811 

e-mail: PEO usp.li@istruzione.it e-mail: PEC 

uspli@postacert.istruzione.it Web:http://www.ustli.it/usp_livorno 

 

C.F.80004140499:- Codice IPA: m_pi - Codice AOOUSPLI: 

Codice per la fatturazione: 

Contabilità generale:URH7RB- Contabilità ordinaria:SGUC9B  

 

Referente: 

Martina Galoppini 

Paola Barontini 

Nicoletta Guasti 

e-mail:  

martina.galoppini@istruzione.it 

paola.barontini2@scuola.istruzione.it 

nicoletta.guasti@istruzione.it 

  

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto legislativo del 16 aprile 1994, n° 297 recante il testo unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione e sue successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nonché il decreto del Presidente 

della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante «Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’articolo 35-ter che ha 

introdotto il “Portale unico del reclutamento” ai fini dell’accesso ai concorsi pubblici, e l’articolo 

38, in merito all’accesso ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche da parte dei cittadini 

degli Stati membri dell’Unione Europea e dei loro familiari non aventi la cittadinanza di uno Stato 

membro; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, come modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, 

n. 101, e dal Decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 

dicembre 2021, n. 205; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione digitale»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, concernente 

«Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di 

concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a) del 

decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, 

n.133»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE Regolamento generale sulla 

protezione dei dati; 



 
Ministero dell ’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio VIII 

Ambito Territoriale di Livorno 
 

Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Cristina GRIECO 

E-mail: cristina.grieco@istruzione.it 

 

 Via G. Galilei n.40 - 57122 Livorno  0586/209811 

e-mail: PEO usp.li@istruzione.it e-mail: PEC 

uspli@postacert.istruzione.it Web:http://www.ustli.it/usp_livorno 

 

C.F.80004140499:- Codice IPA: m_pi - Codice AOOUSPLI: 

Codice per la fatturazione: 

Contabilità generale:URH7RB- Contabilità ordinaria:SGUC9B  

 

Referente: 

Martina Galoppini 

Paola Barontini 

Nicoletta Guasti 

e-mail:  

martina.galoppini@istruzione.it 

paola.barontini2@scuola.istruzione.it 

nicoletta.guasti@istruzione.it 

  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 259, 

che dispone la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai 

ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal D.P.R. n. 

19/2016, come indicato nell’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del decreto 

medesimo; 

VISTA la O.M. 60 del 10 luglio 2020 con la quale sono state indette le procedure di istituzione 

delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 

maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed 

educativo; 

VISTA l’O.M. del 6 maggio 2022, n. 112, recante «Procedure di aggiornamento delle graduatorie 

provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 

e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo» e, in particolare 

l’art. 8, commi 7 e ss; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro 

dell’università e della ricerca 20 novembre 2023, relativo all’integrazione dei requisiti di accesso 

alle classi di concorso A-26 Matematica e A-28 Matematica e scienze; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro 

dell’università e della ricerca 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e aggiornamento della 

tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente; 

VISTA l’O.M. del 16 maggio 2024, n. 88, recante «Procedure di aggiornamento delle graduatorie 

provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 

124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo», così come 

modificata e integrata; 

VISTO il decreto di questo Ufficio, prot. n. 3900 del 08.08.24 di pubblicazione delle GPS 

definitive della provincia di Livorno –posto comune e sostegno - del personale docente della scuola 

Infanzia, Primaria, Secondaria di I^ e II^ grado e personale educativo, valevoli per il biennio 

2024/26; 

VISTO il decreto di questo Ufficio, prot. n. 4061 del 17.08.24 di ripubblicazione delle GPS 

definitive della provincia di Livorno –posto comune e sostegno - del personale docente della scuola 

Infanzia, Primaria, Secondaria di I^ e II^ grado e personale educativo, valevoli per il biennio 

2024/26, a seguito delle rettifiche ed esclusioni operate dall’Ufficio; 

VISTO il decreto di questo Ufficio, prot. n. 4102 del 19.08.24 di ripubblicazione delle GPS 

definitive della provincia di Livorno –posto comune e sostegno - del personale docente della scuola 

Infanzia, Primaria, Secondaria di I^ e II^ grado e personale educativo, valevoli per il biennio 

2024/26, a seguito della rettifica di alcune posizioni dovute ad ulteriore accertamento promosso 

dall’Ufficio; 



 
Ministero dell ’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio VIII 

Ambito Territoriale di Livorno 
 

Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Cristina GRIECO 

E-mail: cristina.grieco@istruzione.it 

 

 Via G. Galilei n.40 - 57122 Livorno  0586/209811 

e-mail: PEO usp.li@istruzione.it e-mail: PEC 

uspli@postacert.istruzione.it Web:http://www.ustli.it/usp_livorno 

 

C.F.80004140499:- Codice IPA: m_pi - Codice AOOUSPLI: 

Codice per la fatturazione: 

Contabilità generale:URH7RB- Contabilità ordinaria:SGUC9B  

 

Referente: 

Martina Galoppini 

Paola Barontini 

Nicoletta Guasti 

e-mail:  

martina.galoppini@istruzione.it 

paola.barontini2@scuola.istruzione.it 

nicoletta.guasti@istruzione.it 

  

 

VISTE le nomine da I fascia sostegno di ogni ordine e grado disposte con decreto di questo Ufficio 

prot. n. 4123 del 21.08.24 in attuazione di quanto previsto dall’art. 14, comma 1, lettera c) bis, del 

decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19; 

VISTO il decreto di questo Ufficio, prot. n. 4417 del 03.09.24 di ripubblicazione delle GPS 

definitive della provincia di Livorno –posto comune e sostegno - del personale docente della scuola 

Infanzia, Primaria, Secondaria di I^ e II^ grado e personale educativo, valevoli per il biennio 

2024/26, a seguito dell’esigenza di rettificare alcune posizioni dovute ad ulteriore accertamento 

promosso dall’Ufficio; 

VISTA la Circolare Ministeriale, prot. n. 115135 del 25.07.2024, avente ad oggetto “Anno 

scolastico 2024/2025 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale 

docente, educativo ed A.T.A.”;  

VISTA la nota MIM prot. n. 118635 del 31.07.24 avente ad oggetto “Nota AOODGPER prot. n. 

115135 del 25.07.2024, avente ad oggetto “Anno scolastico 2024/2025 – Istruzioni e indicazioni 

operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A. – integrazione e 

rettifica” ove si precisa i docenti con contratto a tempo determinato finalizzato al ruolo sulla base 

delle procedure disciplinate dal DM n. 119/23 non possono essere destinatari di contratti a tempo 

determinato per l’a.s. 2024/25; 

VISTI i decreti di questo Ufficio di individuazione dei destinatari dei contratti a tempo determinato 

di cui all’art. 2, comma 5, lettere a) e b) dell’O.M. n. 88/2024 e, in particolare, quello di cui al prot. 

n. 4683 del 12.9.24, nel quale la docente Montagnani Marli risulta assegnataria della cattedra intera 

fino al termine delle attività didattiche per la cdc ADMM presso IC Solvay – Alighieri di 

Rosignano; 

ESAMINATO il decreto di verifica dell’IC Solvay – Alighieri prot. n. 9647 del 9.10.24 che accerta 

la mancanza dei titoli di servizio (così come già disposto dal decreto prot. n. 6037 del 24/06/2022 

dell’istituto in questione), dichiarati, invece, nuovamente dalla docente Montagnani Marli nella 

domanda aggiornamento delle GPS e, in conseguenza di detta verifica, dispone la rettifica del 

punteggio per tutte le cdc ove la docente risulta inserita; 

RILEVATO, in particolare, che la rettifica del punteggio per la cdc ADMM incrociate sostegno 

di II fascia non avrebbe consentito l’individuazione della docente come destinataria del decreto 

prot. 4683 del 12.9.24 già citato; 

VERIFICATO che le vigenti graduatorie incrociate sul sostegno II fascia ADMM non risultano 

attualmente esaurite;  

RITENUTO necessario che l’istituzione scolastica di attuale servizio proceda, conseguentemente, 

alla risoluzione del rapporto di lavoro con la docente, al fine di poter restituire la disponibilità in 

questione allo scrivente Ufficio per il conferimento di un nuovo incarico da GPS, ferme restando 

tutte le altre nomine da GPS già effettuate; 



 
Ministero dell ’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio VIII 

Ambito Territoriale di Livorno 
 

Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Cristina GRIECO 

E-mail: cristina.grieco@istruzione.it 

 

 Via G. Galilei n.40 - 57122 Livorno  0586/209811 

e-mail: PEO usp.li@istruzione.it e-mail: PEC 

uspli@postacert.istruzione.it Web:http://www.ustli.it/usp_livorno 

 

C.F.80004140499:- Codice IPA: m_pi - Codice AOOUSPLI: 

Codice per la fatturazione: 

Contabilità generale:URH7RB- Contabilità ordinaria:SGUC9B  

 

Referente: 

Martina Galoppini 

Paola Barontini 

Nicoletta Guasti 

e-mail:  

martina.galoppini@istruzione.it 

paola.barontini2@scuola.istruzione.it 

nicoletta.guasti@istruzione.it 

  

 

CONSIDERATO che la rettifica del punteggio, con conseguente risoluzione del rapporto di 

lavoro, è dovuta non a un errore imputabile all’Amministrazione ma alla docente stessa, avendo 

dichiarato titoli di servizio non riconoscibili giuridicamente, come già accertato con precedente 

decreto prot. n. 6037 del 24/06/2022 dell’istituto scolastico in questione e conseguente decreto prot. 

n. 1800 del 23.06.22 di questo Ufficio; 

RILEVATO altresì, che – come chiaramente disposto dall’art. 12, comma 10, dell’OM n. 88/24, 

nonché dalla circolare per le supplenze a.s. 2023/24 già citate – “l’assegnazione dell’incarico rende 

le operazioni di conferimento di supplenza non soggette a rifacimento” e la docente risulta esser 

stata già convocata e nominata dal sistema INS per il contratto a tempo determinato in questione, 

la cui risoluzione del rapporto di lavoro non è imputabile all’operato dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO altresì, che il responsabile del procedimento di verifica delle dichiarazioni 

inserite nelle domande GPS, nonché della gestione del rapporto di lavoro resta il Dirigente 

Scolastico e l’attività di convalida di questo Ufficio non può che essere di mero recepimento, non 

gestendo a livello istruttorio la documentazione prodotta dai candidati, così come previsto dall’art. 

8, commi 7 e ss, dell’OM n. 88/24; 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa ed alla luce della normativa in essa citata, che qui si intende 

integralmente richiamata, è convalidata l’attività di controllo effettuata dall’IC Solvay - Alighieri 

di Rosignano ai sensi dell’art. 8, commi 7 ss., dell’O.M. 88/2024, di cui al decreto prot. n. 9647 del 

9.10.24 dell’istituto in questione, relativamente alla docente Montagnani Marli e disposta la 

rettifica, per tutte le cdc ove risulta inserita nelle GPS, così come segue: 

- Per la cdc B028 II fascia GPS da punti 35 a punti 17; 

- Per la cdc A001 II fascia GPS da punti 49 a punti 25; 

- Per la cdc A009 II fascia GPS da punti 43 a punti 25; 

- Per la cdc A002 II fascia GPS da punti 43 a punti 25; 

- Per la cdc A017 II fascia GPS da punti 43 a punti 25; 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di questo Ufficio sostituisce 

qualsiasi forma di comunicazione e ha valore di notifica agli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Lo scrivente Ufficio, per propria competenza, procederà a rettificare a sistema il punteggio indicato 

all’esito dell’attività di verifica della scuola attraverso le funzioni appositamente previste nella 

piattaforma informatica, in attesa della ripubblicazione delle GPS all’esito di tutte le attività di 

verifica delle scuole e comunque entro l’avvio dell’a.s. successivo, al fine di garantire che le 

operazioni di reclutamento per l’a.s. 2025/26 siano effettuate con i punteggi aggiornati. Restano 

ferme, ai sensi dell’art. 12, comma 10, dell’OM n. 88/24, nonché dalla circolare per le supplenze 

a.s. 2024/25, le attività di reclutamento e conseguente nomina già espletate. 



 
Ministero dell ’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio VIII 

Ambito Territoriale di Livorno 
 

Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Cristina GRIECO 

E-mail: cristina.grieco@istruzione.it 

 

 Via G. Galilei n.40 - 57122 Livorno  0586/209811 

e-mail: PEO usp.li@istruzione.it e-mail: PEC 

uspli@postacert.istruzione.it Web:http://www.ustli.it/usp_livorno 

 

C.F.80004140499:- Codice IPA: m_pi - Codice AOOUSPLI: 

Codice per la fatturazione: 

Contabilità generale:URH7RB- Contabilità ordinaria:SGUC9B  

 

Referente: 

Martina Galoppini 

Paola Barontini 

Nicoletta Guasti 

e-mail:  

martina.galoppini@istruzione.it 

paola.barontini2@scuola.istruzione.it 

nicoletta.guasti@istruzione.it 

  

 

L’istituzione scolastica IC Solvay – Alighieri procederà allo scioglimento del rapporto di lavoro 

con la docente Montagnani Marli e alla comunicazione della restituzione della disponibilità in 

questione allo scrivente Ufficio al fine dell’effettuazione del successivo turno di nomina da GPS.  

I Dirigenti Scolastici prenderanno atto del decreto di convalida in questione, in attesa della 

ripubblicazione delle GPS e delle correlate graduatorie di istituto aggiornate. 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed 

amministrativi previsti dall’ordinamento. 

 

 

LA DIRIGENTE 

Cristina GRIECO 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-10-11T13:16:09+0000
	CRISTINA GRIECO


		2024-10-11T16:34:49+0200
	protocollo




